
Skolen på Saltholm
I 1921 blev der oprettet en skole på Salt-
holm. Det er den første bygning, man mø-

der, når man går i land på øen ved Barakke-
broen. Skolen var meget lille, et par små
rum og køkken til lærerinden og en meget
lille skolestue med plads til ca. 8 elever.
Når man startede i 1. klasse var der somme-
tider ikke flere pladser, så måtte den sidst
ankomne elev sidde på en stol ved et skab
på væggen, som havde den rette skrivehøj-
de. Det fungerede udmærket. Sådan er der
vist flere, som er begyndt i 1. klasse. Efter
nogle år blev der så bygget en større skole
med plads til flere elever, og lærerinden fik
så hele den gamle skole som beboelse.

Alle klasser blev undervist i samme lokale.
Det var en stor fordel, for når man kom til
7. klasse, havde man fået det hele gennem-
gået seks gange. Mange gange sad man og
lyttede til de store og strikkede strømper og
grydelapper imens.

Lærerinden havde medbragt et gammelt
stueorgel, og violin spillede hun også, så
der blev også spillet og sunget en del. Der
blev undervist i mange fag. Først og frem-
mest de elementære fag, men også fletning
af peddigrør, linoleumstryk, bastfletning,
samt gymnastik, som foregik i en gammel
barak fra militærets tid under 1.
verdenskrig. Den lå tæt på skolen, men er
for længst nedrevet.

Skolevejen var lang for mine søskende og
mig, godt og vel 3 km. Men et lille stykke
fra vores hjem lå en gammel jernbane, også
fra 1. verdenskrig. Vi havde så en gammel
tipvogn stående. Den havde vores far sat
mast og sejl på, så de dage, der var vind
nok, var vi hurtigt i skole. I modvind eller
vindstille brugte vi en stage, og så stagede
vi som i en pram. Sommetider nøjedes vi
med at løbe ved siden af og skubbe, når der
så var kommet god gang i vognen, sprang
vi op og satte os. Skinnerne blev taget op i
1933. Flere steder var der så meget vand, at
vi fik vand i træskoene. Så tog vi træsko og
strømper af, når vi nåede skolen, og tørrede
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Min sidste lærerinde frk. Ellen Helt.

Ombygget jernbanevogn der blev brugt til
transport ved hjælp af sejl.


